大 和 市 教 育 委 員 会 ５ 月 定 例 会

日 時  令和３年５月２４日

     午前１０時００分

場 所  教育委員会室

１ 開 会

２ 会 議 時 間 の 決 定

３ 前 会 会 議 録 の 承 認

４ 会議録署名委員の決定

５ 教 育 長 の 報 告

６ 議 事

日程第 1（議案第８号） 大和市特別支援教育就学奨励に関する規則の一部を改

正する規則について

日程第２（議案第９号） 物品購入契約の締結について

日程第３（議案第１０号） 大和市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱につ

いて

日程第４（議案第１１号） 大和市社会教育委員の委嘱について

日程第５（議案第１２号） 教育財産の取得の申し出について

７ そ の 他

８ 閉        会

議案第８号

大和市特別支援教育就学奨励に関する規則の一部を改正する規則について

大和市特別支援教育就学奨励に関する規則の一部を改正する規則について、審議願

いたく提案する。

令和３年５月２４日提出

     大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

大和市教育委員会規則第 号

大和市特別支援教育就学奨励に関する規則の一部を改正する規則

大和市特別支援教育就学奨励に関する規則（平成２０年大和市教育委員会規則第４号）の一部を

次のように改正する。

第２条中「就学し、当該学校の特別支援学級に在籍している児童若しくは生徒又は教育委員会が

設置する通級指導教室に通う児童若しくは生徒」を「就学している児童又は生徒であって、次の各

号のいずれかに該当するもの」に改め、同条に次の各号を加える。

(1) 当該学校の特別支援学級に在籍している者

(2) 教育委員会が設置する通級指導教室に通う者

(3) 学校教育法施行令（昭和２８年政令第３４０号）第２２条の３に規定する障害の程度に該当

する者

附 則

この規則は、公布の日から施行し、改正後の第２条の規定は、令和３年度分の就学奨励事業から

適用する。

1

大和市特別支援教育就学奨励に関する規則新旧対照表

（下線部分は、改正部分）

改正案 現行

（対象） （対象）

第２条 就学奨励事業の対象となる者（以下「対象者」という。）は、

大和市立の小学校又は中学校に就学している児童又は生徒であって、

次の各号のいずれかに該当するものの保護者で、教育委員会が認定し

た者とする。

第２条 就学奨励事業の対象となる者（以下「対象者」という。）は、

大和市立の小学校又は中学校に就学し、当該学校の特別支援学級に在

籍している児童若しくは生徒又は教育委員会が設置する通級指導教室

に通う児童若しくは生徒の保護者で、教育委員会が認定した者とす

る。

(１) 当該学校の特別支援学級に在籍している者 ＿＿ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

(２) 教育委員会が設置する通級指導教室に通う者 ＿＿ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

(３) 学校教育法施行令（昭和28年政令第340号）第22条の３に規定す

る障害の程度に該当する者

＿＿ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2

議案第９号

物品購入契約の締結について

物品購入契約の締結にあたり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１

年法律第１６２号）第２９条の規定に基づく意見の申し出について、審議願いたく提

案する。

令和３年５月２４日提出

     大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

議案第  号

物品購入契約の締結について

学校給食調理用備品の購入について、次のとおり物品購入契約を締結したいので、議

決を求める。

１ 契約の方法  条件付一般競争入札

２ 契約の相手方  大和市深見西三丁目６番２２号

株式会社大黒屋

          代表取締役 原 嶋 賢一郎

３ 契 約 金 額  ２４，７５０，０００円

４ 納 入 場 所  大和市深見西七丁目５番２号

大和市立北部学校給食共同調理場ほか７か所

令和３年６月１日提出

大和市長 大 木  哲

提案理由

 学校給食調理用備品を購入したい必要による。

1

令和３年度　学校給食調理用備品　更新備品一覧

納入年月日 経過年数

1 食器消毒保管機 北大和小学校 1 1,350,000 1,485,000 H12.8.21 21年

2 食器消毒保管機 北大和小学校 1 1,350,000 1,485,000 H15.8.20 18年

3 食器消毒保管機 鶴間中学校 1 1,160,000 1,276,000 H12.3.31 21年

4 食器消毒保管機 下福田中学校 1 1,160,000 1,276,000 H12.12.22 21年

5 食器消毒保管機 中部調理場 1 780,000 858,000 H10.3.31 23年

6 食器消毒保管機 南部調理場 1 1,180,000 1,298,000 H7.8.8 26年

7 食器洗浄機 深見小学校 1 2,590,000 2,849,000 H14.8.27 19年

8 ブラストチラー＆フリーザー 草柳小学校 1 3,180,000 3,498,000 － 新規購入

9 包丁俎板殺菌庫 北部調理場 1 400,000 440,000 H10.3.31 23年

10 電動缶切機 北部調理場 1 160,000 176,000 H16.6.23 17年

11 食器食缶洗浄機 南部調理場 1 8,570,000 9,427,000 H17.3.29 16年

12 フードカッター 南部調理場 1 620,000 682,000 H25.8.23 8年

合計 24,750,000

既存機器
№ 品名 設置場所 台数

合計
（税込み）

単価

2

議案第１０号

大和市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱について

大和市学校給食共同調理場運営協議会委員の委嘱について、審議願いたく提案する。

令和３年５月２４日提出

     大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

議案第１１号

大和市社会教育委員の委嘱について

大和市社会教育委員の委嘱について、審議願いたく提案する。

令和３年５月２４日提出

     大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

議案第１２号

教育財産の取得の申し出について

市長への教育財産の取得の申し出について、審議願いたく提案する。

令和３年５月２４日提出

     大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

取得する教育財産の概要

名称 市立北大和小学校 体育館

所在地 下鶴間６８５

構造等 鉄骨造 2階建て

面積等
建築面積：９５４．５５㎡

延床面積：９８９．３７㎡

取得理由 体育館建替えによるもの

取得方法 大和市による設置

取得時期 令和５年２月

参考 概算事業費 ６１９，２７０千円

1

取得する教育財産の概要

名称 市立引地台中学校 校舎

所在地 柳橋４－５０５０

構造等 鉄筋コンクリート造 4階建て

面積等
建築面積：１０．３４㎡

延床面積：４１．０８㎡

取得理由 大規模改修に伴うエレベータ棟増築校舎建設

取得方法 大和市による設置

取得時期 令和５年２月

参考 概算事業費 ３６，４７０千円

2

令和３年度 大和市立小・中学校の学校評議員依頼状況

令和３年４月１９日現在

大和市教育委員会指導室

 小学校（１９校） 中学校（９校）

評議員数（一校平均） １０６人（５．６人） ５０人（５．６人）

新任者数 １１人 ８人

男性：女性（人）

比率（％）

６２人 ４４人

人

３１人 １９人

人 ５８．５％ ４１．５％

％

％

６２．０％ ３８．０％

出

身

母

体

自治会関係者 ２１人 １９．８％ ９人 １８．０％

現役ＰＴＡ関係者 １０人 ９．４％ ４人 ８．０％

元・前ＰＴＡ関係者 １０人 ９．２％ ５人 １０．０％

社会福祉協議会関係者 ９人 ８．５％ ２人 ４．０％

保護司 ０人 ０．０％ １人 ２．０％

青少年指導員・相談員 ５人 ４．７％ ３人 ６．０％

民生委員・児童委員 ２３人 ２１．７％ ７人 １４．０％

幼稚園保育園関係者 ５人 ４．７％ １人 ２．０％

体育振興会・スポーツ団体 ７人 ６．６％ ２人 ４．０％

交通安全関係者 ４人 ３．８％ ０人 ０．０％

企業・商工農団体関係者 ０人 ０．０％ ０人 ０．０％

母親クラブ １人 ０．９％ ０人 ０．０％

地域の有識者等 １３人 １２．３％ １０人 ２０．０％

大学教授 ０人 ０．０％ ０人 ０．０％

学校関係者 ６人 ５．７％ ６人 １２．０％

（出身母体が複数の場合は、代表的なものを１つ取り上げました。）

＜令和２年度 学校評議員訪問状況（１校あたりの平均回数）＞

 全体 個別・その他

小学校 １．１回 ６．４回

中学校 １．３回 ７回

全体： 学校の経営方針などの説明、学校の取り組み状況報告、学校評価など

個別・その他： テーマを持った話し合い、情報交換、コミコミスクール見学、研究発表会、

授業参観、行事の見学など

その他報告

児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数

1 北大和小学校 169 5 173 5 187 6 198 5 165 5 170 5 33 6 1,095 37

2 林間小学校 158 5 170 5 153 4 137 4 165 5 161 5 40 6 984 34

3 大和小学校 117 4 147 5 149 4 143 4 160 5 160 4 39 8 915 34

4 草柳小学校 70 2 60 2 56 2 64 2 61 2 69 2 20 4 400 16

5 深見小学校 76 3 86 3 91 3 85 3 81 3 75 2 28 5 522 22

6 桜丘小学校 72 3 74 3 92 3 64 2 73 2 68 2 23 5 466 20

7 渋谷小学校 104 3 102 3 81 3 104 3 95 3 122 4 25 4 633 23

8 西鶴間小学校 120 4 115 4 93 3 126 4 111 3 99 3 32 5 696 26

9 緑野小学校 138 4 142 5 126 4 112 3 163 5 136 4 29 6 846 31

10 上和田小学校 45 2 43 2 37 2 48 2 44 2 41 2 17 3 275 15

11 柳橋小学校 78 3 83 3 87 3 85 3 91 3 80 3 34 6 538 24

12 南林間小学校 93 3 108 4 84 3 92 3 99 3 93 3 36 6 605 25

13 福田小学校 77 3 99 3 83 3 88 3 100 3 89 3 27 5 563 23

14 大野原小学校 104 3 125 4 95 3 123 4 115 4 108 3 36 8 706 29

15 下福田小学校 78 3 87 3 82 3 89 3 74 2 65 2 15 3 490 19

16 大和東小学校 79 3 79 3 84 3 84 3 80 3 81 3 21 4 508 22

17 文ケ岡小学校 75 3 67 2 72 2 81 3 85 3 76 2 14 3 470 18

18 中央林間小学校 151 5 109 4 124 4 102 3 116 3 108 3 27 5 737 27

19 引地台小学校　 50 2 53 2 51 2 43 2 52 2 67 2 12 2 328 14

1,854 63 1,922 65 1,827 60 1,868 59 1,930 61 1,868 57 508 94 11,777 459

生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数

1 大和中学校 275 7 261 7 289 8 28 7 853 29

2 光丘中学校 318 8 289 8 276 7 26 6 909 29

3 渋谷中学校 104 3 72 3 118 4 15 5 309 15

4 つきみ野中学校 319 8 289 8 302 8 22 5 932 29

5 鶴間中学校 147 4 139 4 144 4 11 3 441 15

6 引地台中学校 236 6 210 6 194 6 26 5 666 23

7 上和田中学校 118 3 124 4 112 3 11 3 365 13

8 南林間中学校 263 7 241 7 232 6 22 4 758 24

9 下福田中学校 110 3 119 3 104 3 5 2 338 11

1,890 49 1,744 50 1,771 49 166 40 5,571 188

令和3年5月1日時点

その他報告

令和3年度 市立小中学校の児童生徒数及び学級数について

Ｎｏ 小学校名
1年 2年 3年 4年 5年

合計

合 計

特別支援級 合計

合 計

Ｎｏ 中学校名
1年 2年 3年 特別支援級

6年

1

現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比
1 北大和小学校 1,095 -47 37 -2 1,142 11 39 0 1,131 -22 39 1 1,153 58 38 1 1,095 37
2 林間小学校 984 6 34 -2 978 24 36 2 954 -21 34 2 975 -10 32 -1 985 33
3 大和小学校 915 -76 34 -4 991 -15 38 0 1,006 -36 38 1 1,042 24 37 1 1,018 36
4 草柳小学校 400 -20 16 -1 420 -15 17 -1 435 -18 18 0 453 -24 18 1 477 17
5 深見小学校 522 -9 22 -1 531 25 23 3 506 12 20 0 494 20 20 1 474 19
6 桜丘小学校 466 9 20 1 457 14 19 2 443 19 17 0 424 -1 17 1 425 16
7 渋谷小学校 633 -2 23 -1 635 9 24 1 626 -17 23 0 643 30 23 0 613 23
8 西鶴間小学校 696 -3 26 1 699 30 25 0 669 -4 25 0 673 16 25 1 657 24
9 緑野小学校 846 28 31 2 818 25 29 1 793 -5 28 -1 798 6 29 1 792 28

10 上和田小学校 275 3 15 0 272 -16 15 1 288 -20 14 -3 308 4 17 1 304 16
11 柳橋小学校 538 -8 24 0 546 4 24 -1 542 14 25 1 528 16 24 1 512 23
12 南林間小学校 605 -1 25 0 606 1 25 2 605 -7 23 0 612 -7 23 1 619 22
13 福田小学校 563 -30 23 1 593 -14 22 0 607 -38 22 -1 645 -11 23 1 656 22
14 大野原小学校 706 -7 29 1 713 17 28 4 696 -13 24 -3 709 12 27 -1 697 28
15 下福田小学校 490 -11 19 0 501 7 19 0 494 0 19 0 494 20 19 1 474 18
16 大和東小学校 508 3 22 3 505 6 19 0 499 -6 19 -1 505 34 20 1 471 19
17 文ケ岡小学校 470 -6 18 0 476 -12 18 -1 488 9 19 0 479 23 19 0 456 19
18 中央林間小学校 737 57 27 4 680 21 23 0 659 45 23 0 614 -7 23 0 621 23
19 引地台小学校　 328 -35 14 -1 363 5 15 -1 358 -5 16 -1 363 -20 17 0 383 17

11,777 -149 459 1 11,926 127 458 12 11,799 -113 446 -5 11,912 183 451 11 11,729 440

現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比
1 大和中学校 853 31 29 1 822 -11 28 1 833 2 27 0 831 10 27 3 821 24
2 光丘中学校 909 43 29 0 866 15 29 1 851 23 28 -1 828 -25 29 0 853 29
3 渋谷中学校 309 16 15 0 293 -18 15 1 311 -10 14 2 321 -10 12 -2 331 14
4 つきみ野中学校 932 56 29 3 876 -20 26 0 896 -39 26 -1 935 11 27 0 924 27
5 鶴間中学校 441 2 15 0 439 23 15 0 416 41 15 2 375 -24 13 -1 399 14
6 引地台中学校 666 27 23 0 639 5 23 2 634 28 21 2 606 -43 19 -1 649 20
7 上和田中学校 365 8 13 0 357 19 13 1 338 -4 12 -1 342 -6 13 1 348 12
8 南林間中学校 758 6 24 1 752 -7 23 0 759 -25 23 -2 784 12 25 1 772 24
9 下福田中学校 338 23 11 0 315 15 11 0 300 -22 11 0 322 -13 11 0 335 11

5,571 212 188 5 5,359 21 183 6 5,338 -6 177 1 5,344 -88 176 1 5,432 175

現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比 現年 前年比

17,348 63 647 6 17,285 148 641 18 17,137 -119 623 -4 17,256 95 627 12 17,161 615

学級数
小・中学校合計（Ａ＋Ｂ）

H29
児童・生徒数 学級数 児童・生徒数 学級数 児童・生徒数 学級数 児童・生徒数 学級数 児童・

生徒数

R3 R2 R1 H31

生徒数 学級数 生徒数 学級数

5月1日集計

児童数 学級数

生徒数 学級数

児童数 学級数

H30 H29

児童数 学級数

R1

合 計：Ｂ

児童数 学級数 児童数 学級数

合 計：Ａ

Ｎｏ 中学校名
R3 R2

生徒数 学級数 生徒数 学級数

H29

市立小中学校の児童生徒数及び学級数（特別支援級含む）の推移について（参考）

Ｎｏ 小学校名
R3 R2 R1 H30

2